ПРОТОКОЛ
 заседания Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
в   администрации Сусанинского сельского поселения
(наименование органа местного самоуправления муниципального образования)

«  20  »   марта  20 21 г.                                                                    №   1

Присутствовали:

	Председатель комиссии
	Галеева Виктория Викторовна

	глава сельского поселения

	(фамилия, имя, отчество)

	(должность)

	Секретарь комиссии:
	Ефимова Любовь Васильевна

	Гл. специалист администрации

	(фамилия, имя, отчество)

	(должность)

	Члены комиссии:
	Азьмук Владислав Владимирович

	Депутат Совета депутатов Сусанинского СП

	(фамилия, имя, отчество)

	(должность)

	Шопина Оксана Николаевна

	Депутат Совета депутатов

	(фамилия, имя, отчество)

	(должность)

	Приглашенный
на заседание комиссии
муниципальный служащий:
	  Мартынова Наталья Ивановна

	Гл. специалист
        Администрации

	(фамилия, имя, отчество)

	(должность)

	Сидельникова Валерия Сергеевна

Специалист администр

	                   (фамилия, имя, отчество)

	(должность)

Повестка дня:

Рассмотрение* ПРЕДСТАВЛЕНИЯ прокурора Ульчского района от 15.03.2021 № 2-25-2021/79, об устранения нарушений требований законодательства о противодействии коррупции и о муниципальной службе:
- материалов проверки, свидетельствующих о представлении муниципальным служащим недостоверных или неполных сведений:
[bookmark: _Hlk69130752]1) муниципальными служащими, являющиеся держателями расчетных дебетовых карт, используемые для целей получения заработной платы, указали в разделе 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» указали вид счета «депозитный, карточный». Как правило такой счет является «текущий». Подобную коррупционную ошибку допустили следующие муниципальные служащие: Ефимова Л.В., Сидельникова В.С. Мартынова Н.И.;
2) Специалист 1 категории Сидельникова В.С. в справке БК указала площадь земельного участка, принадлежащего супругу Сидельникову В.Н. и находящийся в бессрочном пользовании самой Сидельниковой В.С. и несовершеннолетней Сидельниковой Т.В.,  в измерениях несоответствующих действительности (0,1 кв.м вместо 1000 кв.м.);
3) в справке БК главным специалистом Мартыновой Н.И. указан доход от вкладов в банках и иных кредитных организациях в сумме 581 р. 37 коп, при этом в разделе 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» депозитные счета не указаны. В выписке из лицевого счета  ПАО «Сбербанк» указано наличие вклада  «Пенсионный плюс»;
4) в справке БК специалиста 1 категории Вавиловой В.А. имеются помарки в виде подписанной информации ручкой; также неправильно указан вид счета (депозитный вместо текущего); дата
5) всеми муниципальными служащими администрации Сусанинского сельского поселения проставлены подписи на каждой странице сведений в справках БК своих, своих супругов и несовершеннолетних детей
Слушали:

1. Председателя комиссии
- об определении способа голосования (тайное либо открытое) на заседании комиссии;
- о предъявляемых к муниципальным служащим замечаниях, материалах, указанных в ПРЕДСТАВЛЕНИИ прокурора Ульчского района. Членам комиссии предоставлены документы для ознакомления
2. Пояснения: _Мартынова Н.И. пояснила, что признает указанные прокурором района замечания, но если проанализировать выданные выписки существующих счетов ПАО «Сбербанк», разобраться какой счет есть - невозможно. В выданных выписках не указывается вид вклада, на которые привязаны банковские карты. Не специалисту трудно разобраться в выдаваемых выписках.
3. Пояснения: Сидельникова В.С. объяснила допущенную ошибку в размере земельного участка. В свидетельстве о праве собственности на земельный участок мера размера участка указывается в гектарах, а в справках БК размер ставится в квадратных метрах. .
(ФИО приглашенного лица)
Выступили: депутат Совета депутатов Сусанинского сельского поселения Азьмук В.В., который отметил, что если есть определенные требования в составлении справок БК, то надо придерживаться правил заполнения. Но серьезных нарушений, в перечисленных в Представлении прокурора района не вижу. В Представлении нет замечаний, что сведения заведомо ложные, не соответствующие действительности или кто-то утаил и не задекларировал имущество, что расходы превышают доходы и нет объяснения происхождению средств.
Предлагаю вынести замечание муниципальным служащим главе усилить контроль за предоставляемыми сведениями.
Решили: 1. (Решение по итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце втором подпункта «а» пункта 16 Указа Президента РФ):
- установить, что представленные муниципальными служащими: Ефимовой Л.В., Вавиловой В.А., Мартыновой Н.И., Сидельниковой В.С. сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, являются не достоверными (имеются неточности), полными;
[bookmark: _Hlk69131033][bookmark: _GoBack]Рекомендовать главе Сусанинского сельского поселения объявить дисциплинарное взыскание муниципальным служащим администрации Сусанинского сельского поселения за выявленные нарушения в представленных справках БК за 2019 год.
2. Главе Сусанинского сельского поселения усилить контроль за достоверностью и правильным заполнением справок БК специалистами администрации Сусанинского сельского поселения
3. Главному специалисту администрации Ефимовой Л.В, в чьи должностные обязанности входит работа с кадровым составом администрации, усилить контроль за программным  обеспечением работников администрации, при составлении справок БК.
_____________________________________________________________________________

Результаты голосования:
«за» 4 чел., «против»    0  чел., «воздержались»   0  чел.

Обоснование принятого решения: _________________________________________
_____________________________________________________________________________

	Председатель комиссии
	____________________                   В.В.  Галеева________
               (подпись)                      (расшифровка подписи)

	Секретарь комиссии
	____________________            Л.В. Ефимова_______
              (подпись)                           (расшифровка подписи)

	Члены комиссии
	____________________            В.В. Азьмук________
              (подпись)                           (расшифровка подписи)

	____________________    ______________О.Н. Шопина______________________
             (подпись)                           (расшифровка подписи)